*Graculus insani capitis, qui posse putauit*

*Ex vno speciem fieri, putremque fauillam*

*Gignere auem, cuiquam non vllò tempore visam.*

*Sed modò mira canat, nil curat dicere verum.*

*Gens hac, & tota est monstris ac dedita nugis:*

*Qua duce nostri etiam delirauere Latini,*

*Est igitur felix, vt Phœnix rarus: at omnes*

*Heu sumus haud dubiè miseri, tamè his magis illo.*

*Quar-*

Quandoquidē non est cunctis status vnus, & aqua  
 Conditio: quicumque tenet bona plura, minusque  
 Aduersi patitur, felix censetur: at ille  
 Plurima quem versant incōmoda, cui bona pauca  
 Contingunt, miseri nomen sibi vendicat apte,  
 Quare cum nemo sit felix: dicere oportet,  
 Quomodo possimus saltem miseri minus esse  
 In terris, quae sit viuendi forma modusque  
 Nobilior meliorque, & vitæ blandior vsus:  
 Si non felices, saltem minus infelices  
 Quo fieri pacto liceat nobis, igitur quod  
 Fermè omnes credunt, verū non arbitror esse,  
 Pontifices summos, & mundi scepra tenentes,  
 Viuere quàm reliqui mortales dulcius auum.  
 Namq; in diuitiis, veluti in cunctis quoq; rebus,  
 Extremū quodcunq; malū est, mediūq; salubre:  
 Omne nocet nimium, ppter quod quisquis habet plus  
 Quā satis est, nō est melior quā quisquis eget plus  
 Quàm satis est, paribusq; malis vexatur vterque:  
 Vt pinguis crassusque nimis, qui sesquipedali  
 Ventre tumet, non est leuior, citiusve mouetur,  
 Quàm cui sicca cutis miseris tantū ossibus haeret,  
 Huic desunt macie atq; exhausto corpore vires,  
 Ille autem nimio fit carnis pondere tardus.  
 Vtque ingens pelagus surgit maioribus vndis,  
 Excelsosque aequat montes dum tartara Ditis  
 Ima aperit fluctus inter, tamen atra silenti  
 Gurgite saeuit hyems, taciteq; profundius aequor.  
 Sed magis à dira ventorum peste mouetur:  
 Contrà cum strepitum magno, multoque fragore

*Paruus arenoso versatur littore Nereus:*

*Sic qui summa tenent rerum fastigia reges,  
Sollicitudinibus maioribus atque tumultu*

*lactantur grauiore quidem: sed vulnera vulgo  
Tanta latent, tacitiq̄ue gemunt, celantq̄; dolorem,  
Adde aliud quoq̄; quod cruciat comes improbus i-  
Assiduè, metus, atq̄; timor: suspectaq̄; eisdem (psos  
Omnia sunt, hinc inſidias, hinc dira venena  
Concipiunt, soli nec possunt ire, nec audent,  
Nec sine fas illis prægustatore comesse.*

*O bona libertas, pretio pretiosior omni:*

*O summū primumq̄; decus, qua prorsus adempta  
Nil grauum, nil dulce viris, & viuere mors est!*

*Ast pauper nocte atque die securus vbique,*

*Et quò fert animus graditur, siue ire per urbem,*

*Et varios lustrare locos, & cernere ludos,*

*Aut monumenta cupit: siue extra mœnia manult,*

*Per cultos hortos, per florida prata vagari,*

*Aut desiderio ruris torquetur amœni,*

*Nil prohibet, solus vadit, non indiget vlllo*

*Seruorum strepitu, & comitantum nube clientū,*

*Et quoties stimulis agitur famis & suis, ore*

*Haud dubio, tutusq̄ue dapes ac pocula sumit.*

*Vilibus exiguisq̄ue cibis vescuntur in altis*

*Liberæ aues melius syluis: & dulcius escam*

*Quæsitam in campis, multoq̄ue labore paratam*

*Accipiunt, quàm si cauea teneantur eburnea,*

*Aut in gemmato atque aurato carcere clausa*

*Pinguescant epulis regalibus, vberibusq̄ue.*

*Sæpe igitur miser atque infelix est etiam rex.*

*Nec*

Nec quenquam mihi crede, facit diadema beatum,  
 Sed stulti exterius dulce admirantur: at illud  
 Quod latet interius non contemplantur, amari.  
 Illum autem vitam meliori ducere cursu  
 Arbitror, est cuicumque magis fortuna modesta,  
 Cui non est census nimius, nec sordidus, & cui  
 Nō cōducta dom<sup>o</sup>, sed honesta habitatur: agerq; est.  
 Quantum sufficiat domino bene, cultus abunde,  
 Qui det hero segetes, & vinum sufficienter,  
 Fertilis, atque alias fruges producat inemptas.  
 Fenerat ō quantum tellus bene culta! colonus  
 Sedulus ac prudens, non multis rebus egebit.  
 Plurima seu scrobibus longo ordine figitur arbor,  
 Diversi generis, minimo quæ maxima sumptus  
 Emolumenta ferat: varium seu forte legumen  
 Mandatum sulcis, cumulo maiore refertur:  
 Seu magis hortorum delectat cura, laborque  
 Ex quorum reditu conuiuia lauta parantur,  
 Nec regum mensis cedentia luxuriosis:  
 Nī seruire gulæ quis mauult quàm rationi,  
 Ergo est optandus potius census mediocris,  
 Quem vel sors tribuat, vel testamenta, vel vxor,  
 Aut artis labor assidue: aut industria mentis  
 Sollicitæ, mercando aliquid quod tempore possit  
 Vendi alio, aut alibi pluris: vel multiplicando.  
 Per sobolē pecus, & gregib<sup>o</sup> stabula atq; armentis,  
 Implendo, aut Paphis sublimia tecta columbis,  
 Melliferisve apibus præsepia multa parando,  
 Aut statuendo oleis nigris brumale irapetium,  
 Aut etiam Cereri saxa opportuna terenda.

His aliisq̄ue modis multis solertia lucrum  
 Illis ostendit, qui non torpere veterno  
 Sunt soliti, quos dulce malum, blandumq̄; venenū  
 Desidia, atque animi languor non reddit inertes.  
 Præcipuè tamen hoc fortuna munus opusq̄ue est.  
 Hac etenim quos vult facillè euehit, ac locupletat.  
 Hac domina est rerum, & donatrix diuitiarum.  
 Insuper optandum, nulli seruire: decet nil  
 Libertate magis generosum pectus: at ille  
 Natura est seruus, natura ignobilis, imò  
 Infelix prorsus, prorsus miser, alterius quā  
 Esse potest, vltroq̄ue aliena facessere iussa:  
 Et quicumque aliqua lucri spe ductus, iniquum  
 Fert placida ceruice iugum, non iugera tanti  
 Plurima sunt, nō omne aurū, non quicquid arenis  
 Indus Erythraeis cupidus legit: vt patienter  
 Vel stomacho alterius comedas, capiāsve quietem  
 Ad somnum alterius, dominoq̄ue iubente feraris  
 Nunc huc, nunc illuc, veluti pila missus ab illo:  
 Interdumq̄ue hominis te longè deterioris,  
 Indocti, insani, vixosi, luxuriosi,  
 Imperio parere velis, turpissima res est  
 Nimirum, possis cum liber viuere paruo,  
 Quærere seruitio maioris præmia census:  
 Ac libertatem, sine qua laudabile nil est,  
 Vendere, & imperium domini tolerare superbi,  
 Degeneres animi, procerum quid quæritis aulæ,  
 Dedecus vt vobis, illis tribuatis honorem?  
 Va vobis, qui ceu pecudes pastoris egetis,  
 Tam viles, vt non valeatis viuere per vos,